
DETERMINAZIONE n.354 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 354  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 354  DEL 30-12-2020  

 

 

 

Oggetto:   Erogazione contributi a sostegno degli oneri per gli affitti ai sensi della L. n. 431/1998 

per l'anno 2020. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.354 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2020 del 07/01/2020, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

Visti i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa) 184 (liquidazione della spesa)  e 191 (regole per l’assunzione 

di impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12 maggio 2020, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022 e il bilancio di previsione 

2020-2022; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 15 maggio 2020, a termini della quale è stato 

approvato il «piano esecutivo di gestione 2020-2022» e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l'articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio Comunale con 

provvedimento n. 51 del 26 giugno 1996; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 della Legge n. 431/1998, con il quale è stato istituito un Fondo Nazionale, da 

ripartire su base regionale, per la concessione ai conduttori di immobili, di proprietà sia pubblica che 

privata, di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione; 

 

VISTO il D. M. LL.PP. 7/6/1999, con il quale sono stati determinati i requisiti minimi dei conduttori 

per beneficiare dei contributi integrativi di cui al citato art. 11 della L. n. 431/1998, nonché gli 

adempimenti posti rispettivamente a carico delle Regioni e dei Comuni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 943 del 27/05/2012 con la quale si è stabilito che i comuni in sede di richiesta di 

partecipazione al fondo, comunichino alla Regione anche i criteri di formazione della graduatoria dei 

beneficiari del contributo, a pena di esclusione del comune dalla ripartizione dei fondi stessi; 

 

VISTA la nota della Regione Marche del 03/08/2020 che invitava i Comuni all’emanazione dei bandi 

comunali per l’anno 2020, sulla base delle nuove modalità stabilite con DGR 1044 del 27/07/2020, la 

quale prevedeva l’anticipo dei termini per la pubblicazione dei bandi al 31/07/2020 (anziché 30 

settembre) e per l’inoltro della richiesta di fabbisogno alla Regione fissato al 31/08/2020 (anziché 30 

novembre); 

 

VISTA la delibera di G. C. n. 72 del 04/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale questo Ente 

ha approvato il bando per la richiesta di contributi da parte dei cittadini in cui sono state recepite le 

modalità previste dalla DGR 1044/2020; 

 

VISTO il bando pubblicato in data 05/08/2020 con scadenza il 27/08/2020; 



DETERMINAZIONE n.354 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 

VISTA la nota della Regione Marche del 07/08/2020 che comunicava che con DGR n. 1251 del 

05/08/2020 si era approvata la proroga per l’inoltro della richiesta di fabbisogno alla Regione al 

30/09/2020;   

 

VISTO pertanto che la sottoscritta, a seguito della proroga suddetta, ha approvato con determina n. 

192 del 27/08/2020 l’avviso di proroga del bando già pubblicato in data 05/08/2020 con scadenza il 

22/09/2020; 

 

DATO ATTO che la proroga del bando è stata pubblicata in data 27/08/2020 con scadenza entro il 

termine del 22/09/2020 e che alla scadenza sono  pervenute n. 4 domande, tutte ritenute ammissibili, 

di cui n. 3 in fascia A e n. 1 in fascia B; 

 

DATO ATTO che i contributi massimi spettanti a tutti e tre i beneficiari hanno determinato una 

richiesta di fabbisogno complessiva di €. 9.053,29, che è stata inviata alla Regione Marche in data 

29/09/2020 nostro prot. 5355; 
 

VISTO il DDPF n. 80/UPT del 16/12/2020 con cui si disponeva la concessione dei fondi richiesti dai 

Comuni per l’erogazione dei contributi per l’anno 2020; 

 

DATO ATTO che il Decreto suddetto ha assegnato a questo Comune un fondo complessivo di €. 

2.520,44 da destinare al sostegno delle locazioni private anno 2020 e da erogare entro il 30 giugno 

2021 ai richiedenti che hanno presentato domanda entro settembre 2020; 

 

CONSIDERATO che nel bando comunale per l’anno 2020, all’art. 6 si è stabilita la seguente 

modalità di  ripartizione dei contributi: 
“Il Comune formerà  due graduatorie, una per la fascia A e una per la fascia B, tenendo conto dell’ordine 

crescente del valore ISEE e, a parità di valore ISEE, si terrà conto, nell’ordine, dei seguenti ulteriori criteri di 

priorità:  

 incidenza decrescente del canone annuo sul valore ISEE 

  a parità di incidenza, presenza di minori nel nucleo familiare del richiedente; 

 a parità di numero di minori, presenza di persone diversamente abili o con invalidità superiore al 75 

% nel nucleo familiare del richiedente; 

 in caso di ulteriore parità, avrà precedenza, in graduatoria, il richiedente più giovane di età. 

Qualora i fondi regionali siano insufficienti per tutte le richieste, i contributi spettanti saranno 

proporzionalmente ridotti, nella medesima percentuale, a favore di  tutti i richiedenti in graduatoria. Al fine di 

evitare procedimenti che  non  portino  benefici  apprezzabili  ai  richiedenti,  se  la  somma  effettivamente  

spettante  risulterà inferiore  a  €.  50,00  il contributo non verrà erogato, ma sarà distribuito, in egual misura, 

tra le altre famiglie ammesse a beneficiare del contributo minimo previsto. La collocazione in graduatoria non 

comporterà automaticamente diritto all’erogazione dell’importo riconosciuto, restando l’effettiva 

liquidazione subordinata alla reale disponibilità delle risorse.”; 

 

DATO ATTO pertanto che i contributi massimi e le graduatorie, distinte per fasce, formate sulla base 

dell’ordine crescente dell’ISEE  risultano essere i seguenti: 

  

GRADUATORIA IN ORDINE CRESCENTE DI ISEE  FASCIA A  

N.  RICHIEDENTE ISEE CONTRIB. MAX SPETTANTE 

1 S.H. €. 3.823,43 €. 2.452,97 

2 S.P. €. 5.668,14 €. 2.499,56 

3 M.O. €. 5.975,54 €. 2.988,90 



DETERMINAZIONE n.354 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

  TOTALE €. 7.941,43 

 

 

GRADUATORIA IN ORDINE CRESCENTE DI ISEE  FASCIA B 

 

NUM. 

RICHIEDENTE  

ISEE 

CONTRIB. MAX SPETTANTE 

1 J.H. €. 6.220,35 €.  1.111,86 

  TOTALE €.  1.111,86 

 

CONSTATATO che il totale dei contributi massimi spettanti ai richiedenti ammonta ad €. 9.053,29 e 

che il fondo assegnato dalla Regione è di €. 2.520,44 e che quindi tale cifra non è sufficiente a 

soddisfare completamente le domande di contributo pervenute;  

 

ACCERTATO inoltre che non è stata prevista l'integrazione del fondo regionale con fondi comunali; 

 

RITENUTO quindi, per insufficienza dei fondi regionali, di dover procedere, ai sensi dell’art. 6 del 

bando, alla erogazione dei contributi spettanti, riducendoli proporzionalmente nella medesima 

percentuale a favore di  tutti i richiedenti in graduatoria (a ciascun richiedente viene erogata la stessa 

quota percentuale del contributo spettante), fino ad esaurimento del contributo regionale assegnato di 

€.2.520,44, così come riportato nel prospetto seguente:   

 

 

COGNOME  E  

NOME 

CONTRIB. MASSIMO 

SPETTANTE 

PERCENT. 

RIPARTO 

CONTRIBUTO            

EROGABILE 

 

S.H. €. 2.452,97 27,840% €. 682,91 

S.P. €. 2.499,56 27,840% €. 695,87 

M.O. €. 2.988,90 27,840% €. 832,11 

J. H. €. 1.111,86 27,840% €. 309,55 

                          

TOTALE 

 

9.053,29 

 

 
 

2.520,44 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il dott. Luca Romagnoli; 

 

ATTESTATO che il Responsabile del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 

62/2013; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 



DETERMINAZIONE n.354 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di impegnare e liquidare a favore dei richiedenti sotto elencati, i contributi a fianco riportati, per 

l'anno 2020: 

 

 

COGNOME  E  

NOME 

CONTRIB. MASSIMO 

SPETTANTE 

PERCENT. 

RIPARTO 

CONTRIBUTO            

EROGABILE 

 

S.H. €. 2.452,97 27,840% €. 682,91 

S.P. €. 2.499,56 27,840% €. 695,87 

M.O. €. 2.988,90 27,840% €. 832,11 

J. H. €. 1.111,86 27,840% €. 309,55 

                          

TOTALE 

 

9.053,29 

 

 
 

2.520,44 

 

3) Di imputare la spesa complessiva di €. 2.520,44 al capitolo 1952 del bilancio dell’esercizio 

corrente, dando atto che la stessa: 

- ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive 

modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede 

che sia esigibile nell’anno corrente; 

- rientra nel limite del contributo regionale appositamente assegnato a questo Ente; 

 

4) Di trasmettere copia della presente all'Ufficio Ragioneria, autorizzando lo stesso al pagamento solo 

dal momento in cui la Regione Marche avrà emesso il relativo mandato di pagamento a favore di 

questo Ente; 

 

5) Di trasmettere alla Regione Marche il rendiconto relativo ai contributi erogati entro 6 mesi; 

 

6) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune all'Albo Pretorio 

telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni. 

 



DETERMINAZIONE n.354 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 30-12-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.354 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 30-12-2020 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 22-04-2021 

 

li, 22-04-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 22-04-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


